
zakoupiliŠkola 
 
 
 
 
 
 
 

Základní umělecká škola, Rychvald, Orlovská 495, 
příspěvková organizace 

 
přidružená škola UNESCO 

 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti školy  
 
 

2015/2016 
 
 
 
 
 
 

 



 2 

 
Obsah: 
 

1) Základní údaje o škole 
2) Přehled oborů vzdělání 
3) Personální zabezpečení činnosti školy 
4) Údaje o přijímacím řízení 
5) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
6) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
7) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
8) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
9) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
10) Základní údaje o hospodaření školy 
11) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
12) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 
13) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 
14) Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů 
            a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 
15) Hodnocení práce školy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

1.   Základní údaje o škole 
 

 
Název organizace:  Základní umělecká škola, Rychvald, 

  Orlovská 495, příspěvková organizace 
   

Sídlo školy:                1. 735 32 Rychvald, Orlovská 495 
Další místa poskyt. vzdělávání:  2. 735 53 Dolní Lutyně, Komenského 1000 

  3. 735 71 Dětmarovice 1002 
  4. 735 71 Dětmarovice 363 
  5. 735 71 Dětmarovice 790  
  6. 735 32 Rychvald, Petřvaldská 632 
   

Telefon:  596 546 318, 777 268 969 
   

E- mail:  zusrychvald@volny.cz 
   

Webové stránky:  www.zusrychvald.cz 
   

Zřizovatel:  Moravskoslezský kraj, 
  28. října 117 
  702 18 Ostrava 
   

Datum převodu na kraj:  1. 7. 2001 
   

Ředitelka:  Vlasta Matonogová 
   

Právní forma:  příspěvková organizace od 1. 1. 1995 
   

Identifikátor:  600 004 007 
   

IČO:  62 331 698 
   

IZO:  102 168 989 
   

Datum zařazení do sítě škol:  25. 6. 1996 
   

Poslední zápisy změn v rejstříku škol:  1. 9. 2008  
   

Kapacita školy:  289 žáků 
   

Studijní obory:  hudební 
  výtvarný 
  literárně-dramatický 



 4 

Základní umělecká škola, Rychvald, Orlovská 495 je příspěvkovou organizací, jejímž 
zřizovatelem je Moravskoslezský kraj.  
Hlavním účelem zřízení organizace je poskytování základního uměleckého vzdělávání. Škola 
nabízí základy vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech v přípravném studiu, v základním 
studiu, v rozšířeném studiu a studiu pro dospělé. 
Od 1. 9. 2012 škola pracuje podle Školního vzdělávacího programu s podtitulem: „Škola 
pro život. Vzdělání pro všechny. Najít cestu je umění. Umění je cesta.“, který byl k 1. 9. 2015 
rozšířen o kapitolu 1. 8. Hra na cimbál. Školní vzdělávací program vychází z Rámcového 
vzdělávacího programu základního uměleckého vzdělávání, vymezuje specifika a definuje 
pravidla a průběh vzdělávání v naší škole. 
Naše škola je jednou ze dvou základních uměleckých škol v České republice, které jsou 
Přidruženými školami UNESCO, dále je členem Asociace základních uměleckých škol 
a sdružení ZUŠ Moravskoslezského kraje Múza.  
Vyučování probíhalo ve školním roce 2015/2016 na kmenové škole v Rychvaldu a čtyřech 
místech poskytovaného vzdělávání v základních a mateřských školách v Rychvaldu, v Dolní 
Lutyni a v Dětmarovicích. Na dalším místě poskytovaného vzdělávání v MŠ v Dětmarovicích 
č. 790 z důvodu malého počtu přihlášených žáků výuka neprobíhala.  
Na kmenové škole se vyučuje v hudebním, výtvarném a literárně-dramatickém oboru, 
na ostatních místech poskytovaného vzdělávání se vyučuje v hudebním oboru.  
Poradním orgánem ředitelky je pedagogická rada, dále ve škole pracuje umělecká rada. 
Zástupce ředitele škola nemá, zástupcem statutárního orgánu je jmenován vedoucí učitel 
školy. 
  



 5 

2.   Přehled oborů vzdělávání 
 
Kapacita školy je 289 žáků, vyučuje se v oboru hudebním, výtvarném a literárně- 
dramatickém. 
Celkový stav k 30. 9. 2015 byl 255 žáků. 
 
Zájem o studium na naší škole již třetím rokem převyšuje nabídku, uchazeči byli tedy 
zařazováni jako náhradníci nebo jim bylo doporučeno studium na některé z okolních ZUŠ. 
Převážně se jednalo o zájemce o studium v hudebních oborech. 
Z výše uvedených důvodů se počet žáků v hudebním oboru snížil o 7, v literárně dramatickém 
oboru došlo k nárůstu žáků o 3 a ve výtvarném oboru o čtyři žáky.  
 
Stav žáků k 30. 9. 2015 
 
Hudební obor                                  228 žáků 
Výtvarný obor                      15 žáků 
Literárně-dramatický obor               12 žáků 
Celkem                                          255 žáků 
 
 
 

 
 
 

 
září 

2006 
září 

2007 
září 

2008 
září 

2009 
září 

2010 
září 

2011 
září 

2012 
září 

2013 
září 

2014 
září 

2015 
HO 178 188 228 240 222 234 221 237 235 228 
VO 26 13 10 9 10  9 18 10 11 15 
LDO 0 9 7 6 23 14 7 8 9    12 
Celkem 204 210 245 255 255 257 246 255 255 255 



 6 

V hudebním oboru se v letošním školním roce vyučovalo hře na klavír, na elektronické 
klávesové nástroje, na akordeon, na housle, na violoncello, na kytaru, na zobcovou a příčnou 
flétnu, na klarinet, na trubku, na lesní roh a sólovému zpěvu. Počty žáků ve výuce na 
jednotlivé nástroje zůstávají přibližně stejné, k úbytku o 9 žáků došlo ve výuce hry na 
zobcovou flétnu.  
 
 

Počty žáků v jednotlivých oborech 
( k 30. 9. 2015) 

 
 

Hudební 
 

 

 PŘÍPR. ROČ. I. STUPEŇ II. STUPEŇ SPD CELKEM 

Hra na klavír 6 71 7 1 85 

Hra na EKN - 1 - - 1 

Hra na akordeon - 1 - - 1 

Hra na housle 2 13 1 - 16 

Hra na violoncello - 1 - - 1 

Hra na kytaru - 30 4 - 34 

Hra na zobc. flétnu 9 28 - - 37 

Hra na příč. flétnu - 3 - - 3 

Hra na klarinet - 1 - - 1 

Hra na trubku - 2 1 - 3 

Hra na lesní roh - 2 1 - 3 

Pěvecká hlas. výchova 11 29 3 - 43 

CELKEM 28 182 17 1 228 
         
 

Výtvarný 
 

PŘÍPR. ROČ. I. STUPEŇ II. STUPEŇ CELKEM 

5 9 1 15 
 
 

Literárně- dramatický 
 
 

PŘÍPR. ROČ. I. STUPEŇ II. STUPEŇ CELKEM 

2 9 1 12 



 7 

Počty žáků v hudebním oboru podle místa poskytovaného vzdělávání 
 
 
 
 

 
šk.rok 
06/07 

k 30. 9. 
2007 

k 30. 9. 
2008 

k 30. 9. 
2009 

k 30. 9. 
2010 

k 30. 9. 
2011 

k 30. 9. 
2012 

k 30. 9. 
2013 

k 30. 9. 
2014 

k 30. 9. 
2015 

Rychvald 
112 102 126 112 97 96 87 92 92 92 

Dětmarovice 
18 25 55 65 67 78 76 80 77 74 

Dolní Lutyně 
54 61 64 63 58 60 58 65 66 62 

CELKEM 
184 188 228 240 222 234 221 237 235 228 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



 8 

3.  Personální zabezpečení činnosti školy 
 
 
 

Pedagogičtí pracovníci (k 1. 9. 2015) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na plný pracovní úvazek je zaměstnáno 8 učitelů, 1 učitelka odešla v průběhu školního roku 
2015/2016 na MD.  
16 učitelů splňuje požadavek odborné kvalifikace, jedna učitelka si doplňuje chybějící 
odbornou kvalifikaci studiem VŠ. 
 
 
 
 
 
 
 

kvalifikace úvazek  poznámky 

ano 1  

ne 0,143 stud.  

ano 0,435 DOČ 

ano 1  

ano 1  

ano 0,565  

ano 1  

ano 0,609  

ano 1  

ano 1  

ano 0,478 DOČ 

ano 0,304  

ano 0,391  

ano 1  

ano 0,217 DOČ 

ano 0,238  

ano 1  



 9 

Provozní pracovníci (k 1. 9. 2015) 
 
 

pracovní zařazení úvazek  
 

účetní-personalista-admin. prac.              1 

uklízečka, vrátná              0,5 

školník, topič, vrátný              0,25 
 
 
 

K 29. 2. 2016 na vlastní žádost ukončila pracovní poměr účetní a od 1. 3. 2016 byla 
na základě výběrového řízení přijata nová pracovnice. 
 
 
 

Limit počtu zaměstnanců 
 
 

Rok 2015 
 
Normativní počet zaměstnanců                                            12,02 
 
Skutečný průměrný stav zaměstnanců                                  11,79 
 
 
Rok 2016 
 
Limit počtu zaměstnanců                                                      12,00 
 
 
 
 4.   Údaje o přijímacím řízení 
 
 
Na základě náborů a průzkumů hudebnosti a výtvarného, pohybového a přednesového nadání 
dětí na všech MŠ a ZŠ v Rychvaldě, Dolní Lutyni, Dětmarovicích a v dalších spádových 
obcích naší školy, výchovných koncertů, týdne otevřené výuky, představení naší školy 
na třídních schůzkách ve výše zmíněných školách a školkách a následných talentových 
zkoušek bylo nově přijato: 
 
V hudebním oboru 
 
Do přípravných ročníků                                                  15 žáků 
Do I. stupně základního studia                                        28 žáků 
 
Celkem                                                                             43 žáci 
 



 10 

Ve výtvarném oboru 
 
Do přípravného ročníku                                                   4 žáci 
Do I. stupně základního studia                                         1 žák 
Do II. stupně základního studia                                        1 žák 
 
Celkem                                                                             6 žáků 
 
 
V literárně-dramatickém oboru 
 
Do přípravného ročníku                                                   2 žáci 
Do I. stupně základního studia                                         2 žáci 
Do II. stupně základního studia                                        1 žák 
 
Celkem                                                                              5 žáků 
 
 
O talentových zkouškách a kritériích pro přijetí žáků ve všech oborech byla veřejnost 
informována v místním tisku, na webových stránkách školy a na vývěskách. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

5.   Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 
 

Absolventi ve školním roce 2015/2016 
 
 
V tomto školním roce se uskutečnily tři absolventské koncerty hudebního oboru (dva žáci 
absolvovali ze zdravotních důvodů formou závěrečné zkoušky), výstava prací žákyně 
výtvarného oboru a absolventské představení žáka LDO. Celkem absolvovalo 21 žáků. 
 
 

Hudební obor 
 

7. roč./I. stupně 
 

Hra na klavír                          5 
 

Hra na housle                         2 
 

Hra na kytaru                         3 
 

Sólový zpěv                            5 
 
 

4. roč./II.stupně 
 

Hra na klavír                          1 
 

Hra na housle                        1 
 

Hra na kytaru                         1 
 

Hra na trubku                         1 
 

 
 

Výtvarný obor 
 
 

7. roč./I. stupně 
 

1 žákyně 
 
 

Literárně dramatický obor 
 

6. roč./I. stupně 
 

1 žák 
 



 12 

Výsledky postupových a závěrečných zkoušek 
 
 

Nástroj Postupové zkoušky Závěrečné zkoušky 

 
Průměrné hodnocení Průměrné hodnocení 

Klavír 1,39 1,00 

Kytara 1,17 1,00 

Zobcová flétna 1,28 - 

Sólový zpěv 1,09 1,00 

Akordeon 2,00 - 

Flétna 1,00 - 

Housle 1,50 1,00 

Klarinet 1,00 - 

Violoncello 1,00 - 

Trubka 1,50 2,00 

Lesní roh 2,00 - 

EKN 1,00 - 

Celkem 1,33 1,20 

 
 
 

Postupové a závěrečné zkoušky se konaly dle zpracovaného rozpisu na hlavní budově 
a na dalších místech poskytovaného vzdělávání v ZŠ v Dolní Lutyni a v ZŠ v Dětmarovicích.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

Výsledky vzdělávání žáků v jednotlivých nástrojích a oborech na konci školního roku. 
 
 

Hudební obor 
 
 

Nástroj 
Prospěli s 

vyznamenáním 
Prospěli celkem 

Klavír 64 13 77 

Kytara 29 5 34 

Zobcová flétna 25 4 29 

Pěvecká hlasová výchova 31 1 32 

Violoncello 1 0 1 

Akordeon 1 0 1 

Trubka 2 1 3 

Lesní roh 2 1 3 

Flétna 3 0 3 

Housle 12 2 14 

Klarinet 0 1 1 

EKN 1 0 1 

celkem 171 28 199 

 
 

 
 



 14 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Prospěli 34 27 31 38 32 41 31 17 20 28 

Prospěli s vyznamenáním 127 136 141 151 144 137 143 174 174 171 

Celkem 161 163 172 189 176 178 174 191 194 199 

 
 
 

Výtvarný obor 
 
 

Prospěli s vyznamenáním Prospěli Celkem 

10 - 10 

 
 
 

Literárně- dramatický obor 
 
 

Prospěli s vyznamenáním Prospěli Celkem 

10 - 10 

 
 
 

Celkový prospěch 
 
 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Prospěli 34 27 31 38 32 41 33 17 20 28 

Prospěli s vyznamenáním 127 136 141 151 172 157 165 198 197 191 

Celkem 161 163 172 189 204 198 198 215 217 219 

 
 
 

Celkový stav na konci 2. pololetí byl z důvodu odhlášek a nově přihlášených 254 žáků. 
Do celkového počtu žáků v tabulkách o prospěchu nejsou započítáni žáci PS1 a PS2. 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Soutěže a přehlídky 
 

.  
 
IV. mezinárodního opavského klavírního festivalu „Magický klavír v proměnách času“ 
se zúčastnila jedna žákyně školy. 
 
Na IV. ročníku festivalu Rychvaldské kulturní jaro naši školu reprezentoval folklórní soubor 
Březinka, pěvecký sbor Klíček, kytarový soubor a dvě učitelky, v jejichž podání zazněla 
Sonáta pro violu a cembalo Henryho Ecclesse. 
 
Na přehlídce Malá Muziáda v Hradci nad Moravicí nás ve hře na klavír reprezentovala jedna 
žákyně. 
 
Ve XIII. ročníku pěvecké soutěže Rychvaldský slavík získali naši žáci dvě první, tři druhá 
a tři třetí místa. 
 
Na střední uměleckou školu byla přijata na základě úspěšně vykonané talentové zkoušky 
jedna žákyně výtvarného oboru. 
 
 
 
6.   Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  
 
 
Škola postupuje v souladu s výchovnými a vzdělávacími strategiemi, které jsou dány 
ve Školním vzdělávacím programu. Výuka se zaměřením na umění, kulturu, etiku 
a společenskou a mravní výchovu je už sama o sobě prevencí sociálně patologických jevů 
a zaměstnanci svým příkladem ukazují žákům směr. 
Začátkem školního roku jsou žáci podle zpracované osnovy poučeni přiměřeně jejich věku 
nejen o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při činnostech, jichž se ve škole účastní, 
o nebezpečí navazování kontaktů s neznámými osobami, ale rovněž o nebezpečích 
vyplývající z držení, užívání a distribuování návykových látek, o zákazu projevů intolerance, 
rasismu a šikanování apod. Zápis o tom je proveden v třídních knihách a žákovských sešitech 
a stvrzen podpisem žáka, popřípadě zákonného zástupce.  
Individuálním a diferencovaným přístupem k žákům, snahou vést je k tvořivé umělecké 
činnosti a k estetickému vnímání a celkovou kultivací jejich osobností vytváříme prostředí, 
které zabraňuje vzniku patologicko-sociálních projevů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

7.    Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
 
     
Vzdělávací program „Klavírní ateliéry v Karviné                                                  1 učitelka 
 
Seminář „Ostravská setkání se zobcovou flétnou: Moderní metody výuky           1 učitelka 
hry na zobcovou flétnu“     
 
Celostátní vzdělávací setkání řídících pracovníků ZUŠ (12 hodin)                       ředitelka (2x) 
 
Seminář „Hudební nauka na interaktivní tabuli“                                                    1 učitel  
 
Vzdělávací program „Řemesla a povolání s hudbou a pohybem“                          1 učitelka 
 
Vzdělávací program „Rychle a zábavně“ – nové metodické postupy při výuce  
nejen nejmenších kytaristů (4 x 8 hodin)                                                                 1 učitel                                                                                                 
 
 
Ve školním roce 2015/2016 si studiem VŠ doplňovala chybějící vzdělání k získání odborné 
kvalifikace jedna učitelka. Po dohodě s ředitelkou školy se pedagogové účastnili vzdělávacích 
programů, seminářů a vzdělávacích akcí dle aktuální nabídky, které je však pro umělecké 
vzdělávání každoročně málo.  
Prioritními tématy, ve kterých bylo ředitelkou doporučeno se v rámci DVPP vzdělávat, byly 
nové poznatky z obecné pedagogiky a psychologie, didaktika a metodika oborů, vyučovaných 
v naší škole, informační gramotnost a právní povědomí. 
Další důležitou oblastí byl školní vzdělávací program, který je živým dokumentem a o kterém 
učitelé na pedagogické radě i v nástrojových sekcích diskutují. 
Všem požadavkům učitelů na účast v některém ze vzdělávacích programů v rámci DVPP 
s akreditací MŠMT bylo vyhověno. 
 
 

Činnosti školy v oblasti zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení a dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků  

 

 Rekvalifikace 

 Příprava na vykonání zkoušky podle Národní soustavy kvalifikací 

 Odborné vzdělávání pro zaměstnavatele 

 Zkoušky podle zákona 179/2006 Sb. v platném znění 

 Zájmové vzdělávání pro veřejnost (např. jazykové kurzy, keramika apod.) 

 Vzdělávání v oblasti ICT dovedností (na objednávku firem i zájmové pro občany) 

 Vzdělávání seniorů 

 Občanské vzdělávání 

 Čeština pro cizince 

x Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 

 Jiné – vypište:……………………………. 

 
 



 17 

8.    Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 
 
21 .-  22. 9.     Setkání přidružených škol UNESCO v Ostravě (prezentace školy, kulturní 
                       vystoupení žáků a učitelů školy) 
 
22. - 23. 10.    Valná hromada AZUŠ 
 
10. 11.            Podzimní žákovský koncert s vystoupením studentky JKGO 
 
26. 11.            Účast žákyně na klavírním festivalu „Klavír v proměnách času“ v Opavě 
 
1. 12.              Mikuláš v ZUŠ (2x) 
 
3. 12.              Kulturní program našich žáků pro Centrum mladé rodiny Bobeš 
 
4. 12.              Kulturní program našich žáků na Rozsvěcování vánočního stromečku 
                       v Dětmarovicích 
 
8. 12.              Vánoční hra „Putování za hvězdou“ - pro žáky ZŠ a MŠ z Rychvaldu,  
                        pro zdravotně a mentálně postižené občany a pro veřejnost (5x) 
 
10. 12.            Vánoční hra „Putování za hvězdou“ - pro žáky ZŠ a MŠ z D. Lutyně  
                       a Dětmarovic (2x) 
 
                       Vánoční koncert v Dolní Lutyni 
 
13. 12.            Adventní koncert v Husově sboru v Rychvaldě  
 
15. 12.            Vánoční koncert na ObÚ v Dětmarovicích 
  
16. 12.            Zájezd nejaktivnějších žáků do Rožnova pod Radhoštěm na pořad Vánoce  
                        na dědině 
 
                        Kulturní program pro Duhový dům v Ostravě 
 
 20. 12.            Vánoční koncert v kostele sv. M. Magdalény v Dětmarovicích 
 
11. 1.              „Putování za hvězdou“ pro občany DPS v Dětmarovicích 
 
21. 1.              Vystoupení našich žáků na Novoročním koncertu v kostele v Bohumíně-Vrbici 
 
26. 1.              Zimní žákovský koncert 
 
15. - 19. 2.      Týden otevřené výuky v ZUŠ Rychvald 
 
16. 2.              Koncert v maskách - Rychvald 
         
23. 2.              Koncert v maskách  - D. Lutyně 
 



 18 

18. 3.              Kulturní vystoupení žáků na přijetí jubilantů představiteli města Rychvald 
 
22. 3.              Kulturní vystoupení žáků v Centru mladé rodiny „Bobeš“ 
 
                       Koncert Mámo, táto, hraj se mnou 
 
12. 4.               I. absolventský koncert 
 
19. 4.               Koncert k 260. výročí narození W. A. Mozarta 
 
26. 4.               II. absolventský koncert 
 
27. 4.               Hudebně-dramatické pásmo „Kouzelným sluchátkem do středověku“ –  
                        pro žáky ZŠ a MŠ z Dolní Lutyně 
 
28. 4.               Hudebně-dramatické pásmo „Kouzelným sluchátkem do středověku“ –  
                        pro žáky ZŠ a MŠ z Rychvaldu, pro zdravotně a mentálně postižené občany  
                        a pro veřejnost (5x) 
 
3. 5.                III. absolventský koncert 
 
10. 5.              Koncert ke Dni matek v Husově sboru CČSH v Rychvaldě 
                        
12. 5.               Koncert ke Dni matek v Dolní Lutyni 
 
19. 5.               Májový koncert na ObÚ v Dětmarovicích 
 
22. 5.               Vystoupení žáků a učitelů na IV. ročníku festivalu Rychvaldské kulturní jaro 
 
25. 5.               Společné vystoupení žáků kytarových oddělení ZUŠ Rychvald a ZUŠ 
                        V. Petrželky Ostrava-Hrabůvka v DK Akord v Ostravě-Zábřehu 
 
26. 5.               Konzultační hodina učitelů se žáky na FU OU  
 
3. 6.                 Závěrečné vystoupení žáků LDO „Divadelní pokusy“ a vernisáž výstavy prací 
                        žáků VO 
     
7. 6.                 XIII. ročník pěvecké soutěže Rychvaldský slavík 
 
                        Vystoupení žákyně na Malé Múziádě v Hradci nad Moravicí 
 
9. 6.                 Závěrečný koncert na ObÚ v Dětmarovicích s oceněním nejlepších žáků ZUŠ 
 
10. 6.               Vystoupení  žáků a učitelů ZUŠ na „Noci kostelů“ v Husově sboru a v kostele 
                        sv. Anny v Rychvaldu a v kostele Sv. Maří Magdalény v Dětmarovicích 
 
20. 6.               Provedení hudební hry „O nešťastné pomlce“ pro žáky ZŠ v Dětmarovicích                                                             
 
 
 



 19 

Kromě těchto akcí se uskutečnilo 14 veřejných třídních předehrávek a několik neformálních 
besídek a setkání s rodiči.  
 
Zákonný zástupce nebo zletilý žák potvrzuje podpisem přihlášky souhlas se zveřejňováním 
jména, fotografie, audio a videozáznamu pro pozitivní prezentaci svého dítěte nebo zletilého 
žáka po celou dobu studia i pro účely archivace a se zpracováním osobních údajů žáka 
pro účely evidence ve školní matrice a s předáváním těchto údajů třetím osobám v případě 
reprezentace školy na soutěžích či jiných mimoškolních akcích. 
 
 
 
 
 
9.     Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí  
 
 
Ve školním roce 2015/2016 nebyla Českou školní inspekcí provedena v ZUŠ Rychvald 
kontrola. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 

10.     Základní údaje o hospodaření školy 
 
Údaje o hospodaření organizace za hospodářský rok 2015 
 
a) Příjmy                                                                                                              v Kč 
 
1. celkové příjmy                                                                                              6 310 686,73  
2. poplatky od zletilých žáků, rodičů nebo jiných zákonných zástupců                  686 460,00  
3. příjmy z doplňkové činnosti                                                                                  12 000,00      
4. ostatní příjmy                                                                                                 5 608 226,73  
z toho - dotace z města                                                                                          100 000,00  
           - dotace ze SR                                                                                          5 432 607,00  
           - úroky                                                                                                           3 559,73  
           - zúčtování fondů                                                                                         59 760,00  
           - jiné                                                                                                              12 300,00  
 
b) Výdaje 
 
1. investiční výdaje celkem                                                                                        - 
2. neinvestiční výdaje celkem, z toho                                                                6 138 201,75  
z toho   - náklady na platy pracovníků školy                                                      3 796 543,00  
             - ostatní osobní náklady                                                                            262 600,00  
             - zákonné odvody zdravotního a sociálního pojištění                               1 348 062,00 
            - výdaje na učebnice, učební texty a učební pomůcky                                27 543,00   
             - ostatní provozní náklady                                                                         703 464,75  
 
 
HV za rok 2015                                                                                                    172 473,98 Kč 
 
 
Hospodářský výsledek byl rozdělen takto: 
 
Rezervní fond tvořený ze zlepšeného VH                                                             142 473,98 Kč 
Fond odměn:                                                                                                            30 000,00 Kč 
 
Zúčtování fondů v roce 2015 
 

název fondu PS k 1. 1. 2015 tvorba  čerpání+převod KS k 31. 12. 2015 
Fond odměn 137 996,00 30 000,00 59 760,00 108 236,00 
Rezervní fond 604 300,55 217 967,74  30 000,00 792 268,29 
Investiční fond 240 767,40  85 324,00    326 091,40 
FKSP 13 763,50 37 969,81 34 640,00  17 093,31 
CELKEM 996 827,45 371 261,55 124 400,00 1 243 689,00 
 
 
Podrobné údaje o hospodaření včetně rozborů hospodaření za rok 2015 byly uvedeny 
ve Zprávě o činnosti a plnění úkolů příspěvkové organizace, kterou naše škola po projednání 
na poradě 8. 3. 2016 a odevzdala v termínu do 15. 3. 2016. 
 
 



 21 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 
Naše škola je jednou ze dvou základních uměleckých škol v České republice, které jsou 
přidruženými školami UNESCO.  
Školní rok 2015/2016 byl na aktivity v rámci našeho členství v ASPnet UNESCO velmi 
bohatý. V září 2015 se uskutečnilo pravidelné setkání zástupců škol ASPnet UNESCO, 
tentokrát v Ostravě.  Naše prezentace aktivit předchozího školního roku byla vybrána 
do užšího výběru prezentací prezentovaných právě na výše zmiňovaném setkání zástupců 
škol.  Zde jsme také zajistili kulturní program v podobě vystoupení souboru žáků, učitelů 
a rodičů, který vystoupil s Vivaldiho koncertem La Notte. Vystoupení se setkalo s mnoha 
pozitivními ohlasy účastníků setkání.  
Hlavním tématem pro školní rok 2015/2016, vyhlášeným pro síť škol ASPnet UNESCO, bylo 
700. výročí narození Karla IV. Opět jsme se zde rozhodli pro mezioborovou spolupráci. 
Literárně dramatický obor nastudoval hru Kouzelným sluchátkem do středověku, hudební 
složku připravili učitelé hudebního oboru se svými žáky a na výtvarném zpracování scény 
se podílel obor výtvarný. Před vstupem do sálu, kde představení probíhalo, byly umístěny 
panely s informacemi o životě a době Karla IV. Představení shlédli žáci základních 
a mateřských škol v Rychvaldu a Dolní Lutyni, klienti center pro zdravotně a mentálně 
postižené občany, ale také veřejnost ve dnech 27. 4. a 28. 4. 2016. 
Karlu IV. byly také věnovány mnohé práce žáků výtvarného oboru. Vernisáž výstavy těchto 
prací se uskutečnila dne 3. 6. 2016. 
Vzhledem k našemu dlouhodobému tématu „Záchrana kořenů evropské kultury“ jsme 
věnovali pozornost také jiným významným osobnostem a jejich výročím. Ke 260. výročí 
narození W. A. Mozarta jsme 19. 4. 2016 uspořádali komponovaný večer o životě a díle 
tohoto skladatele. Dne 3. 6. 2016 vzdali mladší žáci LDO hold českému výtvarníkovi, 
animátorovi a scénáristovi Zdeňku Smetanovi, který nás v tomto roce opustil v úctyhodných 
90 letech, hrou Malá čarodějnice. Starší žáci zase dvěma dialogy vzpomněli proslulého 
dramatika Williama Shakespeara, od jehož úmrtí letos uplynulo 400 let.  A nezapomnělo 
se ani na K. H. Máchu, který zemřel před 180 lety. 
 
 
 
12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 
 
 
Škola se nezapojila do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

13. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 
z cizích zdrojů 

 
 
Škola nepředložila a nerealizovala žádný projekt financovaný z cizích zdrojů. 
 
 
Nově zahájené projekty: 
 
Název 
projektu 
 

Operační 
program/Zdroj 
financování 
 

Registrační 
číslo 
projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu  - 
příjemce/partner 

 

Rozpočet 
projektu  
 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

Období 
realizace  
 

- - - - - - - 
 
Projekty již v realizaci: 
 
Název 
projektu 
 

Operační 
program/Zdroj 
financování 
 

Registrační 
číslo 
projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu  - 
příjemce/partner 

 

Rozpočet 
projektu  
 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

Období 
realizace  
 

- - - - - - - 
 
 
 
 
 
14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 
 
 
Ve škole nepracuje odborová organizace. Spolupracujeme s vedením obcí, ve kterých má naše 
škola sídlo nebo další místa poskytovaného vzdělávání, především však s vedením obce 
Dětmarovice, na jehož mnoha kulturních aktivitách se naše škola významnou měrou podílí. 
 
Našimi dalšími partnery, pro které připravujeme kulturní program, případně na něm s nimi 
spolupracujeme, jsou společenské organizace měst a obcí, základní a mateřské školy 
v Rychvaldu, Dolní Lutyni a Dětmarovicích, ústavy pro zdravotně a mentálně 
postižené, církev československá husitská v Rychvaldu, farnost církve římsko-katolické 
v Dětmarovicích, JKG Ostrava, fakulta umění Ostravské univerzity, ZUŠ Viléma Petrželky 
v Ostravě-Hrabůvce, GART studio, centrum mladé rodiny Bobeš.  
Nově jsme navázali spolupráci se Slezskou diakonií a s farností církve římsko-katolické 
v Rychvaldu. 
 
 
 
 
 
 



 23 

15. Hodnocení práce školy 
 
Škola má zpracován střednědobý plán práce na roky 2012 - 2018, který je podrobně 
rozpracováván v ročních a měsíčních plánech práce a postupně plněn. 
 
V letošním školním roce jsme z účelové dotace, poskytnuté naším zřizovatelem, zakoupili 
stage piano Kuzweil Mark MPS 10 včetně pevného obalu, kytaru Sanchez včetně pouzdra, 
violoncello a kvalitní sopránovou, tenorovou a dvě altové zobcové flétny. Dále byla 
zakoupena tiskárna Canon, mikrofonní stojan, pracovní sešity do hudebních nauk, notové 
materiály, kroje pro další žáky folklórního souboru Březinka a v rámci estetizace prostředí 
ředitelny nová sedací souprava. 
 
Byla provedena hardwarová úprava počítače ekonomického úseku.  
 
V oblasti péče o spravovaný majetek jsme provedli instalaci žaluzií v dalších učebnách 
budovy A, dolepení odpadlých stropnic v učebně výtvarného oboru a v koncertním sále 
a výměnu oken za plastová v části budovy B a na chodbách. V učebně přípravných ročníků 
byla provedena výměna koberců a kobercových lišt včetně demontáže původní krytiny, 
opravy a penetrace betonové podlahy a následné výmalby příslušných prostor. Z důvodu 
velké havárie odpadního systému bylo provedeno vyčištění revizních šachet a potrubí tlakem, 
vyčerpání septiku a následná oprava vnitřních odpadů a izolace šachet tekutým potěrem. Dále 
bylo provedeno odstranění závad na spalinové cestě na kouřovodu od plynového kotle.  
 
V letošním školním roce naše škola připravila pro veřejnost 67 akcí. Jsou to již tradiční 
adventní, vánoční a novoroční koncerty, koncerty v maskách a koncerty dětí a jejich 
rodinných příslušníků, které jsou každoročně veřejností navštěvovány a kladně hodnoceny. 
Hudební obor ve spolupráci s oborem literárně dramatickým připravili vánoční autorskou hru 
„Putování za hvězdou“ a v rámci Týdne přidružených škol UNESCO autorskou hru k 700. 
výročí narození Karla IV. „Kouzelným sluchátkem do středověku“. Obě hry byly určeny 
žákům mateřských a základních škol v místech našeho působení, klientům z center pro 
mentálně a zdravotně postižené občany, nově pro klienty Slezské diakonie a pro veřejnost. 
Celkem byly hry uvedeny čtrnáctkrát. 
Velmi dobrou propagací školy bylo vystoupení komorního souboru žáků a učitelů školy 
na výročním setkání přidružených škol UNESCO, který se tentokrát uskutečnil v Ostravě 
a účast naší žákyně na IV. mezinárodním klavírním festivalu Magický klavír v proměnách 
času v Opavě a na Malé Múziádě na zámku v Hradci nad Moravicí.  
Byli jsme rovněž přizváni k účasti na IV. ročníku festivalu pěveckých sborů Rychvaldské 
kulturní jaro, na němž kromě našich souborů Březinka a Klíček vystoupil i kytarový soubor, 
složený za žáků naší školy a žáků ZUŠ V. Petrželky v Ostravě- Hrabůvce a učitelé naší školy. 
Novou aktivitou je vystoupení pěveckého sboru učitelů, žáků, jejich rodinných příslušníků 
a příznivců školy na Adventním koncertu a Koncertu ke Dni matek v rychvaldském Husově 
sboru Církve československé husitské v Rychvaldu a uvádění hudebních pohádek v podání 
žáků pěveckého oddělení v Dětmarovicích. 
Dlouhodobě se snažíme úzce spolupracovat s rodinou žáka, zákonní zástupci se v mnoha 
případech pravidelně scházejí s učiteli k řešení případných vyučovacích problémů. Tradiční 
aktivitou je již více než deset let Týden otevřené výuky, ve kterém mohou návštěvníci 
nahlédnout a podrobněji se seznámit s výukou v naší škole.  
Pro 40 nejlepších žáků školy jsme uspořádali již tradiční předvánoční zájezd do Rožnova pod 
Radhoštěm na pořad Vánoce na dědině.   



 24 

Všechny akce školy jsou propagovány na webových stránkách školy, v místním a regionálním 
tisku, ve vysílání regionální televize a na internetových portálech různých společenských 
organizací.  
  
Nejúspěšnější žáci pobočky v Dětmarovicích byli na závěrečném koncertu oceněni 
představiteli obce Dětmarovic, zástupci Města Rychvald v letošním školním roce odměnili 
všechny absolventy školy.  
 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2015/2016 byla projednána pedagogickou radou 
dne 11. 10. 2016. 
 
 
 
 
Zpracovala: 
 
Vlasta Matonogová 
 ředitelka školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

 
 

Vánoční hra „Putování za hvězdou“ 
 
 
 
 
 

 
 

Koncert Mámo, táto, hraj se mnou 
 
 



 26 

 
 

Společné vystoupení žáků kytarových oddělení ZUŠ Rychvald a ZUŠ V. Petrželky Ostrava-
Hrabůvka v Husově sboru v Rychvaldu 

 
 
 
 

 
 

Závěrečné vystoupení žáků LDO „Divadelní pokusy“ a vernisáž výstavy prací žáků VO 
k 700. výročí narození Karla IV. 


